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Abstract

This master thesis focuses on Big Data analytics in biology. After introducing this term,

it provides an overview of important biological databases and describes a representation

of stored data and approaches that can be used to obtain them. The thesis also contains

the brief description of used methods for analysis of Big Data in comparative genomics.

The thesis introduces current paradigms of processing Big Data, describes tools used for

analytics and compares them. Some of these tools are then used for the classification

variants of human genomes by ethnicity.

The classification was done using KNIME as a standalone tool and in combination with

Apache Spark. The experiments showed that distributed processing of big data in frame-

work Apache Spark was optimal. Results can be applied on existing projects. This thesis

also proposes a solution for analysis of the big data stored in the EEG/ERP Portal.

Keywords
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou velkých dat v biologii. Představuje termín vel-

kých dat a nabízí přehled významných biologických databází. U těchto databází popisuje

reprezentaci uložených dat a přístupy, kterými lze data získat. Dále práce obsahuje infor-

mace o některých metodách, které lze využít k analýze velkých dat v oblasti komparativní

genomiky. Práce představuje současná paradigmata zpracování velkých dat a popisuje

jednotlivé nástroje, které lze ke zpracování dat využívat. Tyto nástroje jsou v práci srov-

nány a některé z nich následně používány pro provádění experimentů týkajících se klasi-

fikace variant lidského genomu podle etnicity.

Klasifikace byla provedena nástrojem KNIME samostatně a také v kombinaci s Apache

Sparkem. Provedené experimenty ukázaly, že optimálního zpracování velkých biologic-

kých dat lze dosáhnout distribuovaným zpracováním ve frameworku Apache Spark. Vý-

sledky práce lze aplikovat na existující projekty. Bylo navrženo řešení pro analýzu vel-

kých elektrofyziologických dat uložených v EEG/ERP Portálu.

Klíčová slova

velká data, biologické databáze, KNIME, Apache Spark,
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1 Úvod

Nástup moderních technologií, webu, mobilních zařízení, internetu věcí, vývoj nových

senzorů, a v oblasti vědy také snižující se cena prováděných měření pomocí nových tech-

nologií, vede k nárůstu dat, která tyto nové prostředky generují. Tento růst je mnohdy

exponenciální. Rostoucí velikost a rozdílnost zdrojů, odkud data přicházejí, vede k po-

třebě implementovat nové postupy a používat nové nástroje pro jejich uchovávání, před-

zpracování a analýzu. Také se ukazuje, že díky velkému množství dat, je možné hledat

v datech skryté vzory, přistupovat k analýze dat jiným než tradičním způsobem a klást

si tak nové otázky, které mohou vést k objevení nových informací a znalostí, které

se v datech skrývají.

Tato rozměrná a komplexní data lze označit termínem velká data. Jeho vymezení však

nespočívá jen v posouzení dat z hlediska objemu, ale zahrnuje více aspektů, které se dat

týkají, a není tak jednoduché tato data definovat. Tomuto problému se věnuje první kapi-

tola této diplomové práce, jejímž cílem je seznámení s tímto termínem a právě různými

aspekty, které se týkají dat, hovoříme-li o nich jako o velkých datech. Zkoumání velkých

dat v biologii se věnuje také bioinformatika. Tato věda je v této kapitole také popsána.

V další kapitole se práce věnuje biologickým datům jako takovým. Cílem této kapitoly je

poskytnout přehled o databázích, které skladují velká biologická data. Zároveň je zde

zmíněno, jak jsou data v těchto databázích uchovávána, v jakém se vyskytují formátu

a zda je v této biologické oblasti uplatňována nějaká standardizace. Dále se tato kapitola

věnuje tomu, jak lze data z těchto veřejně přístupných databází získat.

Čtvrtá kapitola této diplomové práce se věnuje některým metodám, které se ve zvolené

doméně dají používat. Cílem této kapitoly je přiblížit proces objevování znalostí v datech

a metody dolování dat. V této kapitole práce také popisuje, jakým způsobem lze provádět

evaluaci klasifikačních metod a tím ověřit, zda byly použity vhodné klasifikační metody

a zda byly správně nastaveny jejich parametry.
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V další části diplomové práce se věnuji paradigmatům zpracování velkých dat. Cílem této

části je ukázat základní koncepty zpracování dat centralizovaným způsobem a distribuo-

vaným způsobem. Ukázat základní postupy, které se v tomto oboru používají a popsat

výhody a nevýhody jednotlivých metod. Na tuto část navazuje přehled nástrojů, které jsou

rozděleny s ohledem na paradigmata popsaná v předcházející kapitole. U těchto nástrojů

je popsaná jejich funkčnost a je uvedeno jejich srovnání a výběr kombinace nástrojů pro

následné experimenty.

Cílem této diplomové práce je také provedení experimentů s vybranými biologickými

daty a kritické zhodnocení výsledků. Práce obsahuje tři experimenty, z nichž dva jsou

vlastní a jeden převzatý. Na těchto experimentech je ukázáno, jak lze použít nástroje růz-

ných generací a různé analytické metody při řešení konkrétního problému na konkrétní

množině dat.

Díky výsledkům těchto experimentů lze získat lepší náhled na technologie a techniky

zmíněné v předešlých kapitolách. A díky tomuto náhledu pak lze vytvořit některá dopo-

ručení pro projekty, které chtějí analýzu velkých dat implementovat. Jedním z takových

projektů je EEG/ERP Portál. Doporučení, jak řešit problém uchovávání a analýzy dat,

která jsou v Portálu ukládána, je zmíněno v poslední části této práce.
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2 Koncept velkých dat

Definice velkých dat není jednoznačná [1]. Většina autorů se však kloní k názoru, že data,

aby byla vnímána termínem velká data (big data), musí splňovat několik vlastností nebo

alespoň podstatnou část z nich. Podle obecně uznávané definice jsou termínem velká data

označována data s velkým objemem, s velkou rychlostí generování a velikou různoro-

dostí. Vedle těchto vlastností se někdy uvádí v souvislosti s velkými daty ještě několik

dalších vlastností. Jedná se o věrohodnost dat, variabilitu dat, komplexnost

a viskozitu [2].

Někdy je kromě této definice používána definice velkých dat z pohledu zpracování dat,

kdy jsou za velká data považována taková data, která nelze ukládat, spravovat a analyzo-

vat běžnými softwarovými postupy a prostředky v rozumném čase [3]. Jednotlivé vlast-

nosti velkých dat jsou dále rozebírány níže.

Vlastnosti velkých dat

2.1.1 Objem (Volume)

Jedná se o velký objem dat. Velká data jsou uvažována v řádech terabytů až petabytů.

Podle jedné studie považovalo 1144 respondentů za velká data taková data, která mají

velikost alespoň 1 terabyte. Velikost dat však záleží z vysoké míry také na samotném

charakteru dat. Data charakteru klíč-hodnota mají menší velikost než například data

snímků. Často se také liší velikostí datasetů [1].

2.1.2 Rychlost generování a zpracování dat (Velocity)

U velkých dat je typický jejich velký růst. S časem rostou velká data exponenciálně.

Je to především kvůli rozšíření mobilních zařízení, sociálních sítí, dostupností senzorů

a nárůstem využívání informačních technologií obecně (například nakupováním přes in-

ternetové obchody, používání zákaznických karet), v biologii je pak nárůst dat často spo-

jený se snižováním finančních nákladů spojených se získáváním dat (například pokles

ceny sekvencování DNA).
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2.1.3 Různorodost (Variety)

Různorodost dat souvisí s povahou dat a s množinou zaznamenávaných atributů dat

(a metadat). Data jsou nesourodná, mají odlišný obsah. Taková data je obvykle obtížné

zaznamenávat ve strukturované podobě (např. v tabulkách relačních databází). Velká data

bývají nestrukturovaná a často vyžadují odlišné metody pro zpracování a analýzu oproti

strukturovaným datům. Někdy je různorodost dat chápána také v souvislosti se zdroji,

odkud data pocházejí (např. data generovaná z různých senzorů). Uvádí se, že jen asi 5 %

veškerých dat je strukturovaných a jejich růst je mnohem menší než růst nestrukturova-

ných dat [4].

2.1.4 Věrohodnost dat (Veracity)

Věrohodnost dat je posuzována z hlediska jejich úplnosti, jednoznačnosti a konzistence,

čili věrohodnost je ovlivněna kvalitou dat. Dalším aspektem definujícím věrohodnost dat

je míra srozumitelnosti dat. Věrohodnost je dána povahou dat a tím, z jakých zdrojů data

pocházejí, případně tím, zda jejich hodnoty nějakým způsobem závisejí na lidském

úsudku. Metody zpracovávání velkých dat musejí počítat s proměnlivou mírou věrohod-

nosti dat [1].

2.1.5 Další vlastnosti velkých dat


[…]


stupné z: http://orange.biolab.si/

[67] UNIVERSITY OF WAIKATO. Weka 3: Data Mining Software in Java [online].

[cit. 2016-04-24]. Dostupné z: http://www.cs.waikato.ac.nz/ml/weka/

[68] RAPIDMINER. RapidMiner [online]. 2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z: https://ra-

pidminer.com/

[69] KNIME. KNIME: Open for Innovation [online]. 2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné

z: https://www.knime.org

[70] JOVIC, A., K. BRKIC a N. BOGUNOVIC. An overview of free software tools for

general data mining. 2014 37th International Convention on Information and Communi-

cation Technology, Electronics and Microelectronics (MIPRO) [online]. IEEE, 2014, :

1112-1117 [cit. 2015-11-01]. DOI: 10.1109/MIPRO.2014.6859735. ISBN 978-953-233-

077-9. Dostupné z: http://ieeexplore.ieee.org/lpdocs/epic03/wrapper.htm?arnum-

ber=6859735

81

[71] THE APACHE SOFTWARE FOUNDATION. Apache Mahout: Scalable machine

learning and data mining[online]. 2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z: http://mahout.apa-

che.org

[72] DRIVEN. Cascading [online]. 2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z:

http://www.cascading.org

[73] CONCURRENT. Cascading Pattern: License [online]. 2015 [cit. 2016-04-24]. Do-

stupné z: https://github.com/Cascading/pattern/blob/wip-1.0/LICENSE.txt

[74] DRIVEN. Pattern [online]. 2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z: http://www.casca-

ding.org/projects/pattern/

[75] THE APACHE SOFTWARE FOUNDATION. Spark Documentation [online]. 2016

[cit. 2016-04-24]. Dostupné z: http://spark.apache.org/docs/latest/ml-guide.html

[76] MORITZ, Philipp, Robert NISHIHARA, Ion STOICA a Michael JORDAN. UNI-

VERSITY OF CALIFORNIA. SparkNet: Training Deep Networks in Spark [online].

2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z: http://www.cs.berkeley.edu/~pcmo-

ritz/iclr2016_submission.pdf

[77] LAWRENCE, Michael. UNIVERSITY OF CALIFORNIA. Introduction to Variant

Calling [online]. 2014 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z: https://www.biocon-

ductor.org/help/course-materials/2014/CSAMA2014/3_Wednesday/lectures/Variant-

CallingLecture.pdf

[78] CAVALLI-SFORZA, L. Luca a Marcus W. FELDMAN. The application of molecu-

lar genetic approaches to the study of human evolution. Nature Genetics.33(3s), 266-275.

DOI: 10.1038/ng1113. ISSN 10614036. Dostupné také z: http://www.nature.com/doifin-

der/10.1038/ng1113

[79] THE INTERNATIONAL GENOME SAMPLE RESOURCE. 1000 Genomes Pro-

ject [online]. 2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z: http://www.1000genomes.org/data

[80] O’BRIEN, Aidan a Denis BAUER. CSIRO. VariantSpark: Applying Spark-based

machine learning methods to genomic information [online]. 2015 [cit. 2016-04-24]. Do-

stupné z: http://ceur-ws.org/Vol-1468/bd2015_obrien.pdf

[81] O’BRIEN, Aidan, Neil SAUNDERS, Yi GUO, Fabian BUSKE, Rodney SCOTT

a Denis BAUER. VariantSpark: Population scale clustering of genotype information.

BMC Genomics. 2015, 16. DOI: 10.1186/s12864-015-2269-7.

82

[82] THE APACHE SOFTWARE FOUNDATION. Apache Sqoop [online]. 2016

[cit. 2016-04-30]. Dostupné z: http://sqoop.apache.org/

[83] ELASTICSEARCH. Elasticsearch for Apache Hadoop: Apache Spark support[on-

line]. 2016 [cit. 2016-04-30]. Dostupné z: https://www.elastic.co/guide/en/elas-

ticsearch/hadoop/current/spark.html

[84] LEAU, Costin, Thomas RISBERG a Janne VALKEALAHTI. PIVOTAL SOFT-

WARE. Spring for Apache Hadoop: Reference Documentation [online]. 2016 [cit. 2016-

04-30]. Dostupné z: http://docs.spring.io/spring-hadoop/docs/current/refe-

rence/html/springandhadoop-spark.html

[85] BURNS, Matthew. Large Scale Electroencephalography Processing With Hadoop

[online]. 2013 [cit. 2016-04-30]. Dostupné z: http://seed.ucsd.edu/media-

wiki/images/3/32/Large_Scale_EEG_Processing_With_Hadoop.pdf

[86] BERRADA, Ghita, Maurice KEULEN a Mena HABIB. UNIVERSITY OF

TWENTE. Hadoop for EEG Storage and Processing: a Feasibility Study [online]. 2014

[cit. 2016-04-30]. Dostupné z: http://doc.utwente.nl/91923/1/B237.pdf

[87] THE APACHE SOFTWARE FOUNDATION. Apache Hama [online]. 2016 [cit.

2016-05-07]. Dostupné z: https://hama.apache.org/

[88] THE APACHE SOFTWARE FOUNDATION. Apache Ranger [online]. 2016 [cit.

2016-05-08]. Dostupné z: http://ranger.apache.org/

[89] THE APACHE SOFTWARE FOUNDATION. HDFS Architecture [online]. 2016

[cit. 2016-05-08]. Dostupné z: http://hadoop.apache.org/docs/current/hadoop-project-

dist/hadoop-hdfs/HdfsDesign.html
