# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Michal Kasal**

Název práce: **Experimentální zpracování velkých biologických dat**

## Obsah práce

Práce nejprve představuje koncept velkých dat, poté představuje nejvýznamnější biologické databáze a metody pro zpracování dat. Na klasifikaci variací části lidského genomu potom zkouší centralizovaný distribuovaný a kombinovaný způsob klasifikace. Nakonec dává doporučení jak upravit systém EEG/ERP portál, tak aby mohl implementovat podobné zpracování dat.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce obsahuje kvalitní analytickou část, získané poznatky jsou poté aplikovány při výběru metod pro analýzu variant lidského genomu. Výsledky jsou prezentovány přehledně a zvolená metodika odpovídá zadání.

## Formální úroveň

Práce svým obsahem, více jak 80 stran, přesahuje standardně vyžadovaný rozsah, je psána na dobré úrovni, pouze s malým množstvím chyb a překlepů.

## Práce s literaturou

Autor vhodně pracuje s literaturou. Práce obsahuje téměř 90 referencí, vesměs v dobré kvalitě.

## Splnění zadání

Zadání je splněno ve všech bodech. Oproti zadání je navíc uvedeno doporučení, jak využít výsledky v EEG/ERP Portálu.

## Doplňující informace k práci

Ačkoliv je metodika vhodně zvolená a dobře popsána s ohledem na zadání je poměrně málo prostoru věnováno čistě distribuovanému zpracování, které je v práci prezentováno pouze na jednom převzatém experimentu. Není mi jasné jestli ho autor opravdu prováděl, nebo pouze převzal i s výsledky. Vzhledem k tématu velkých dat by mělo být distribuované prostředí nejvíce probrané a odzkoušené. Práci by také slušelo podrobněji se věnovat popisu metodiky s přesným popisem, jak experimenty zopakovat. Např. uvést do přílohy postup instalace potřebných nástrojů, připravit spouštěcí skripty apod. Příložené CD obsahuje pouze KNIME workspace , což je však pouze část experimentu. Doporučení pro EEG/ERP portál, zvláště v oblasti binárních dat by chtělo lépe vysvětlit. Kód 10. pouze kopíruje jeden datový proud do druhého, ale není jasné jakou to přinese výhodu z pohledu zpracování dat.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

Dotazy k práci

1. Blíže vysvětlete co přesně byla Vaše práce ve třetím experimentu s užitím čistě distribuovaného systému.
2. Vysvětlete, jak byste ukládal data z EEG/ERP portálu v distribuovaném prostředí a jaké výhody by to přinášelo a proč je současné řešení využívající databázi PostgreSQL problematické, jak sám uvádíte.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18.5.2016

Ing. Petr Ježek, Ph.D.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①